14 – VIABILIDADE E RAZOABILIDADE DA CONTRATAÇÃO 

Há viabilidade na contratação, nos moldes apresentados neste ETP, a partir do artigo 75, 

inciso II, da Lei 14.133/21: 

Art. 75. É dispensável a licitação: [...] 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 

(cinquenta e nove mil, novecentos e seis reais e dois centavos), no 

caso de outros serviços e compras; (valores atualizados pelo Decreto 

nº 11.871, de 29 de dezembro de 2023). 

Não há, portanto, oposição quanto à aquisição do referido objeto, conforme pode-se concluir 

a partir deste Estudo Técnico Preliminar.